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یارانه بهمن دهک ۴ تا ۹ واریز شد
سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام کرد: یارانه بهمن ماه دهک های ۴ تا ۹ به 
حســاب سرپرستان خانوار واریز شد و از ساعت ۲۴ دیشب قابل برداشت شد.به 
گزارش خبرگزاری مهر، یارانه کمک معیشــتی مرحله ۱۵۶ مربوط به بهمن ماه 
۱۴۰۲ به حســاب کلیه سرپرســتان خانوار دهک های چهارم تا نهم در سراسر 
کشــور واریز و از ساعت ۲۴ روز دوشنبه ۳۰ بهمن ماه قابل برداشت شده است.

در این اطلاعیه آمده اســت: پیرو اطلاعیه قبلی در مــورد نحوه پرداخت یارانه 
کمک معیشتی از بهمن ماه سال جاری، یارانه مرحله ۱۵۶ بر اساس دهک بندی 
اعلامی از ســوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، به حساب سرپرستان خانوار 
دهک های چهارم تا نهم کل کشور واریز و از ساعت ۲۴ روز دوشنبه ۳۰ بهمن ماه 
قابل برداشت است.بر همین اساس، در صورتیکه سرپرستان خانوار جز دهک های 
اول تا سوم هســتند، مبلغ ۳۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر به حساب آنان واریز 
خواهد شد.چنانچه سرپرستان خانوار از کالابرگ الکترونیکی استفاده نکرده باشند 
رقم کامل یارانه برای ایشــان قابل برداشت است و در صورت استفاده به همان 
میزان از یارانه خانوار کســر شده و باقی مانده مبلغ به حساب سرپرست خانوار 

واریز می شود.

آغاز عرضه گسترده سکه از روز ۱۳ اسفند
مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد: به دنبال برگزاری هشت جلسه موفق 
حراج حضوری شمش طلا که منجر به فروش ۴۳۱ کیلوگرم شمش طلای شد، 
در روز ۱۳ اســفند ماه ۱۴۰۲ عرضه گسترده سکه آغاز می شود. بر اساس اعلام 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران و به دنبال برگزاری هشــت جلســه موفق حراج 
حضوری شمش طلا در این مرکز در مدت یک ماه گذشته که منتهی به فروش 
۴۳۱ کیلوگرم شــمش طلای اســتاندارد با عیار ۹۹۵ در هزار شد، مرکز مبادله 
ایران در تاریخ ۱۳ اســفند ماه ۱۴۰۲ عرضه گســترده سکه را آغاز خواهد کرد.
اطلاعات تکمیلی در خصوص شــیوه عرضه سکه مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
به زودی اطلاع رسانی می شــود.بنا بر این گزارش، امروز یکشنبه ۲۹ بهمن ماه 
هشتمین حراج شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران با حضور خریداران 
و فروشندگان در تالار معاملات طلای این مرکز برگزار شد که از مجموع عرضه 
۲۲۵ قطعه شمش طلای اســتاندارد یک کیلوگرمی با عیار ۹۹۵ در هزار، ۱۲۴ 

قطعه شمش طلای استاندارد مورد معامله طرفین قرار گرفت.

قیمت طلای جهانی افزایش یافت
قیمت طلا روز دوشنبه )۱۹ فوریه( با کاهش ارزش دلار آمریکا افزایش یافت 
زیرا طلا تا حدی از رکود هفته گذشته به دلیل داده های داغ تورم ایالات متحده 
که چشم انداز کاهش زودهنگام نرخ بهره فدرال رزرو را کاهش داد، بهبود یافت.

به گزارش ایســنا، بهای جهانی هر اونس طلا  بــا ۰.۲ درصد افزایش به ۲۰۱۷ 
دلار و ۷۷ ســنت رسید. طلا هفته گذشــته ۰.۵ درصد کاهش یافت. هر اونس 
طلای آمریکا با ۰.۳ درصد افزایش به ۲۰۲۹ دلار و ۸۰ ســنت رسید.شــاخص 
دلار آمریکا ۰.۱ درصد کاهش یافت و شــمش بــا قیمت دلار را برای خریداران 
خارجی مقرون به صرفه تر کرد. هفته گذشــته، پس از اینکه داده ها نشــان داد 
قیمت های مصرف کننده در ماه گذشــته بیش از حد انتظار افزایش یافته است، 
شــمش به پایین ترین حد دو ماهه ســقوط کرد اما پس از کاهش بیش از حد 
انتظار خرده فروشی ایالات متحده در ژانویه، بخشی از ضرر خود را در اواخر هفته 
جبران کرد.طبق گزارش رویترز، معامله گران انتظارات خود را از کاهش نرخ بهره 
آمریکا از مارس تا ژوئن عقب انداخته اند. بر اساس گزارش، بازارها در حال حاضر 
۷۷ درصد احتمال کاهش در ماه ژوئن را دارند.در بازار ســایر فلزات ارزشــمند، 
پلاتین با ۰.۲ درصد کاهش به ۹۰۴.۲۷ دلار در هر اونس و پالادیوم ۱.۲ درصد 
افزایش یافت و به ۹۶۰ دلار و ۷۶ ســنت آمریکا رسید، در حالی که نقره با ۰.۲ 
درصد کاهش به ۲۳.۳۵ دلار در هر اونس رســید.همچنین بازار طلا و سکه طی 
۲۴ ســاعت گذشته در مسیر صعودی حرکت کرد؛ به طوری که طلا ۰.۴ درصد 
و سکه ۱.۲ درصد رشد داشت.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، قیمت سکه روز 
یکشــنبه در بازار تهران وارد کانال جدید قیمتی شد. هر قطعه سکه امامی طی 
۲۴ ســاعت گذشته رشد ۴۰۲ هزار تومانی را تجربه کرد و در بازار به قیمت ۳۳ 
میلیون و ۳۰۶ هزار تومان رســید. هر گرم طلای ۱۸عیار هم با رشد ۱۱ هزار و 

۳۰۰ تومانی، در بازار ۲ میلیون و ۸۱۶ هزار تومان قیمت پیدا کرد.

رقبای اصلی بیت کوین در سال 202۴
بیت کوین در سال ۲۰۲۴ توانسته افزایش قیمت قابل توجهی داشته باشد و 
تحلیل گران انتظار دارند این رمزارز بتواند در ادامه سال، رکوردهای قیمتی خود 
را جابه جا کند. اما در بازار کریپتو، کدام رمزارزها می توانند عملکرد بهتری نسبت 

به بیت کوین داشته باشند؟
به گزارش اکوایران، عملکرد بیت کوین در ســال ۲۰۲۴ بسیار چشمگیر بوده 
و این ارز دیجیتال نه تنها در زمینه رشــد قیمت بلکه به دلیل افزایش استفاده 
با روند درخشــانی همراه بوده است.به نوشــته کوین پوتیتو، افزایش استفاده از 
بیت کویــن به تأیید صندوق های قابل معامله ایــن ارز دیجیتال در بیش از یک 
ماه گذشــته مربوط می شــود که باعث شده ســرمایه گذاری در بزرگ ترین ارز 
دیجیتال با سهولت بیشتری همراه شود.از سوی دیگر، با در نظر گرفتن چهارمین 
رویداد هاوینگ بیت کوین که حدود دو ماه دیگر موعد آن فرا می رسد، پیش بینی 
می شود این ارز دیجیتال یک سال خوب را داشته باشد و حتی برخی پیش بینی ها 
نشان می دهد قیمت بزرگ ترین ارز دیجیتال ممکن است از مرز ۱۵۰ هزار دلار 
نیز عبور کند.در این میان، یک سیســتم هوش مصنوعی موسوم به پرپلکسیتی 
پیش بینی کرده که شــش ارز دیجیتال دیگر وجود دارند که می توانند در طول 
سال ۲۰۲۴، عملکرد بهتری از بیت کوین داشته باشند.نخستین ارز دیجیتال در 
این گروه اتریوم است که در سال ۲۰۲۳ با رشد ۸۳ درصدی قیمت، روند آرام تری 

نسبت به بیت کوین داشت. 
با این حال، از آنجایی که بلاک چین این رمزارز همچنان بیشترین استفاده را 
از نظر دی فای )DeFi( و ان اف تی )NFT( و سایر بخش های صنعت دارایی  های 
دیجیتال دارد، این موارد می توانند باعث افزایش قیمت اتریوم در ســال جاری 
میلادی شــوند.علاوه بر این، اکوسیستم اتریوم منتظر به روزرسانی های بیشتری 
است و شــبکه های لایه ۲ متعددی وجود دارند که هدفشان کاهش هزینه های 
تراکنش و در عین حال سریع تر کردن این تراکنش ها است.به غیر از رمزارز اتریوم 
می توان از سولانا، آوالانچ، کاردانو، چین لینک و پلُکادات نام برد. سولانا به رقیب 
واقعی اتریوم تبدیل شــده است و اکنون میزبان بســیاری از پروژه های دی فای 
و ان اف تی و همچنین میم کوین  های معروف اســت. با این حال، شــبکه سولانا 
هنوز دارای برخی مشــکلات اســت که به نظر نمی رسد بر قیمت آن تأثیرگذار 
باشد.رمزارزهای یاد شده از پتانسیل بالایی برای رشد قیمت بیشتر از بیت کوین 
در ســال جاری میلادی برخوردار هستند.بر اساس داده های سایت اینوستینگ، 
قیمت بیت کوین در روز یکشنبه )۲۹ بهمن( از ۵۱ هزار و ۱۹۹ دلار تا ۵۲ هزار 
و ۶۰ دلار نوسان داشته است. این رمزارز تا حدود ساعت ۱۱ شب به وقت ایران، 
حدود ۵۱ هزار و ۷۳۰ دلار معامله شــده اســت. تغییر قیمت بیت کوین در ۲۴ 

ساعت گذشته مثبت بوده و قیمت آن حدود ۴۶۰ دلار بیشتر شده است. 

سبزپوشی مجدد بورس
 با رشد ۶ هزار و ۶00 واحدی شاخص

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز دوشنبه با ۶هزار و ۶۰۶ واحد 
افزایش، در ارتفاع ۲ میلیون و ۷۱ هزار و ۱۳۲ واحدی ایســتاد.به گزارش ایرنا، 
شــاخص هم وزن دیروز با چهار هــزار و ۵۸۵ واحد افزایش به ۷۲۷ هزار و ۳۰۰ 
واحد و شــاخص قیمت نیز با یک هزار و ۳۷۸ واحد رشــد به ۴۳۲ هزار و ۱۲۳ 

واحد رسید.
معامله گران روزگذشته در بازار سهام بیش از ۱۰ میلیارد و ۶۰۰ میلیون سهم 
و اوراق مالی را با انجام ۲۹۸ هزار معامله دادوســتد کردند که ارزش آن به بیش 
از ۶۶ هزار میلیارد ریال رســید.نمادهای »فولاد، شستا، بوعلی، شتران، دعبید، 
شبندر و کگل« بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص داشتند. شاخص فرابورس هم 
در پایان معاملات دیروز با ۱۴۲ واحد افزایش به ۲۴ هزار و ۸۳۶ واحد رســید.
دیروز نزدیک به هشت میلیارد سهم و اوراق مالی در ۲۵۹ هزار معامله داد و ستد 
شد.نمادهای »فصبا، غصینو، وســپهر، مادیرا و آریا« بیشترین تاثیر مثبت را بر 

شاخص فرابورس داشتند.

اخبار کوتاه

بازار 

ارز دیجیتال 

بورس 

رئیس کل بانک مرکزی گفت: هرچند نقشه 
تجاری کشــورمان از غرب به شرق تغییر کرد 
اما نظام مالی همچنان در غرب باقی ماند و به 
شــرق نرفت. در حال حاضر در کشور انگلیس 
و در لندن، ایران ســه شــعبه بانکی دارد اما با 
این کشــور تجارتی نداریم حــال اینکه با این 
حجم از مراودات با چین در این کشــور هیچ 
بانکی نداریم.به گزارش ایلنا، محمدرضا فرزین 
در دهمین همایش ســالانه اقتصاد مقاومتی 
)حکمرانــی ارزی؛ ثبات و رونــق اقتصادی( با 
بیان اینکــه وقتی درباره حکمرانی ارز صحبت 
می کنیــم در واقع درباره حکمرانی ریال حرف 
می زنیم، اظهار داشــت: ریال و ارز دو روی یک 
سکه هســتند و برای تقویت ارزش ریال باید 
مبادلات تجاری با کشورهای خارجی از جمله 
کشورهای همســایه با ریال انجام شود و ریال 
ســهم بیشتری در تســویه های تجاری داشته 

باشد.
وی با بیان اینکــه با وجود تحریم ها از نظر 
اقتصادی کشــور بازی هســتیم، گفت: سهم 
صــادرات و واردات نســبت بــه GDP عدد 
خوبــی اســت و در این حــوزه وضعیت ایران 
نسبت به برخی ها کشــورها بهتر است چراکه 
حجم تبادلات ایران با دنیا بالا اســت و تجارت 
کشورمان بسیار بالا بوده و از آنجایی که کشور 
بازی هســتیم نگرانی هم درباره نوسانات ارزی 
وجود دارد.رئیــس کل بانک مرکزی ادامه داد: 
پیش از تحریم ها کمتر دچار مشــکلات ارزی 
بودیم چراکه درآمد نفتی وجود داشــت و تراز 
پرداخت ها همواره مثبت بوده و اگر مســاله  ای 
هم وجود داشت، درآمد ارزی مطمئن بودیم که 
ارز مورد نیاز تامین می شود و قبل از تحریم ها 
روال مشخص وجود داشت و از ابزارهای خوبی 

برای تجارت استفاده می کردیم.
فرزین با تاکید بر اینکه تحریم ها باعث شد 
نقشــه تجاری ایران تغییر دهیم، اظهار داشت: 
هرچند نقشه تجاری کشورمان از غرب به شرق 
تغییر کرد اما نظام مالی همچنان در غرب باقی 
ماند و به شرق نرفت. در حال حاضر در کشور 
انگلیس و در لندن، ایران سه شعبه بانکی دارد 
اما با این کشور تجارتی نداریم حال اینکه با این 
حجم از مراودات با چین در این کشــور هیچ 

بانکی نداریم.
وی گفــت: به کشــورهای عضــو بریکس 
پیشــنهاد داده ایم که ایــن مجموعه هم پیام 
رسان مالی شبیه به ســوئیفت را ایجاد کنیم 
و بین کشــورهای عضو بریکس هم پیام رسان 
مالی وجود داشته باشد.رئیس کل بانک مرکزی 
با بیان اینکه در حال حاضر نقل و انتقالات مالی 
از مســیر بانکی خارج شده  است، ادامه داد: در 
حال حاضر برای نقل و انتقالات مالی از ســایر 
ابزارها غیر از بانک از جمله صرافی و سایر ابزار 
که می دانید استفاده می کنیم که طبیعی است 
این مسیر پرریســک و پر هزینه و کنترل آن 

سخت تر باشد.
سرمایهگذاری

درمیادینمشترکنفتی
همچنین رئیس هیات مدیره صندوق توسعه 
ملی اظهار داشت: با سرمایه گذاری در میادین 
نفتی و بالادســت نفت می توانیم یک میلیون 

بشــکه نفت به تولیدات کشــور اضافه کنیم و 
قرار بر این اســت که در این حوزه ۳۵ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری کنیم.به گــزارش ایلنا، 
مهدی غضنفری در دهمین همایش ســالانه 
اقتصاد مقاومتی )حکمرانی ارزی؛ ثبات و رونق 
اقتصادی( بــا بیان اینکه ۵۰ الــی ۶۰ درصد 
درآمد نفتی وارد صندوق توسعه ملی می شود، 
اظهار داشت: از سال ۱۳۸۹ تا ماه دهم ۱۴۰۲ 
صندوق توســعه ملی ۲۰ میلیارد دلار جریان 
نقدی را در کشــور مدیریت کرده  است و این 
عدد نسبت به اعداد مورد مدیریت بانک مرکزی 

عدد کوچکی نیست.
وی ادامــه داد: در این بازه زمانی جمع کل 
ورودی به صنــدوق ۱۶۰ میلیارد دلار و جمع 
کل خروجی ۱۳۰ میلیارد دلار بوده است و کل 
تراکنش صندوق در این مــدت ۳۰۰ میلیارد 
دلار بــوده که البته تاکیــد دارم این به معنای 
داشتن این مقدار پول یا اینکه این میزان دلار 
را در جایی ســرمایه گذاری کرده باشیم نیست 
بلکه مجموع رفت و برگشــت ها ۳۰۰ میلیارد 

دلار بوده است.
رئیس هیات مدیره صندوق توســعه ملی با 

تاکید بر اینکه با دولت و نمایندگان مجلس این 
همکاری و هماهنگی شده که مطالبات صندوق 
توســعه ملی را از محل سرمایه گذاری صندوق 
در میادین نفتی مشترک وصول کنیم، گفت: به 
زودی جریان نقدی جدیدی با ســرمایه گذاری 
صندوق در بالا ست نفت وارد صندوق می شود 
و امیدواریم این نکته به اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت برسد و با این موضوع مخالفت نکنند 
چراکه امروز شــنیدم برخی با سرمایه گذاری 

صندوق در بالادستی نفت مخالف هستند.
افــزود: صنــدوق می خواهد در  غضنفری 
چاه های نفتی مشترک سرمایه گذاری کند تا 
کشورهای همسایه است چاه ها را خالی نکنند و 
اصلا نمی خواهیم وارد بنگاه داری شویم یا جای 
شرکت ملی نفت را بگیریم اما عده ای برداشت 
نادرست داشتند و با این موضوع مخالفت دارند، 
نمی خواهــم بگویم این مخالفت ها یک حرکت 
مشــکوک اســت اما در آن علم نیست.رئیس 
هیات مدیره صندوق توسعه ملی تاکید کرد: با 
سرمایه گذاری در میادین نفتی و بالادست نفت 
می توانیم یک میلیون بشــکه نفت به تولیدات 
کشــور اضافه کنیم و قرار بر این اســت که در 

این حوزه ۳۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری کنیم 
که در سال اول این عدد ۲۰ میلیارد دلار است 
و در ۵ ســال ۵۱ میلیــارد دلار جریان نقدی 
خواهیم داشت.وی با اشــاره به سرمایه گذاری 
صندوق های ثروت کشورهای همسایه در هوش 
مصنوعی و فناوری های نوپدید  اظهار داشــت: 
صندوق ثروت ۵ کشــور همسایه ۲۱ میلیارد 
دلار در ایــن حوزه ســرمایه گذاری کردند که 
صندوق امارات با ســرمایه گذاری ۱۵ میلیارد 

دلار پیشتاز است.
رئیــس هیات مدیره صندوق توســعه ملی 
ادامــه داد: تاکیــد می کنم کــه برنامه برای 
ورود به حوزه فناوری هــای نوپدید بنگاه داری 
نیست و قصد ســرمایه گذاری داریم و این را 
می گویــم که عده ای بازهم با چوب ما را دنبال 
نکننــد که صندوق باید فقــط وام بدهد و اگر 
هم وام را پس ندادند ســکوت کند و نباید در 
این حوزه ها ســرمایه گذاری کند. در حالی که 
اساسنامه صندوق این اجازه را به ما می دهد تا 
در حوزه های جدید سرمایه گذاری انجام دهیم.

غضنفری با اشــاره به وام دهی صندوق به 
حوزه های بی ارتباط تاکید کرد: در ســال های 

گذشته صندوق به مجموعه آرد سفید اکبری 
در حــوزه آســیابانی وام ارزی داده اســت که 
ایــن مجموعه هم نتوانســته وام را پس دهد. 
برای جبران آن ۳۳ درصد ســهام بانک سینا 
به صندوق تعلق گرفت حــال عده ای به جای 
اینکه به بــه و چه چه کنند می گویند این چه 
کاری اســت که انجام  داده اید.وی افزود: حالا 
باید تصمیم بگیریم که به آرد سفید اکبری وام 
دهیم یا به بخش هوش مصنوعی و اساســنامه 
هم این اجازه را داده که وارد مسیرهای جدید 

شویم و در این برهه نباسد غفلت کنیم.
غضنفری گفت: برنامه صندوق این اســت 
کــه ۶۰ تا ۷۰ درصد منابع خــود را در بخش 
نفت کــه بازدهی بالایی دارد ســرمایه گذاری 
کنــد، ۲۰ درصد منابــع را در بخش معدن و 
مابقی منابع را در ســایر حوزه ها استفاده کند.

وی از ســرمایه گذاری ۲.۵ همتی صندوق در 
بخش اپراتور هوش مصنوعی خبر داد و گفت: 
وزارت اقتصاد بخشش ۲.۵ همتی مالیاتی برای 
صندوق در نظر گرفت که عینا آن را به معاونت 
فناوری ریاست جمهوری برای سرمایه گذاری 

در اپراتور هوش مصنوعی استفاده کنند.

اقتصاد از ســه بخش اصلی تشــکیل شده 
است؛ این سه بخش شامل خدمات، صنعت و 
کشاورزی می شود. اگر اقتصاد را به صورت یک 
کیک در نظر بگیریم، بر اساس شواهد آماری، 
بخش خدمات بزرگترین سهم از کیک اقتصاد 
ایران را به خود اختصاص داده اســت. بنابراین 
می تــوان گفت این بخش اهمیــت بالایی در 
اقتصاد کشور دارد.بررسی جدیدترین داده های 
منتشر شده توسط مرکز آمار حاکی از آن است 
کــه تورم فصلی تولید کننــده بخش خدمات 
در پاییز امســال معادل ۸.۹ درصد بوده و در 
مقایسه با تابستان کمتر شده است. همچنین 
تورم سالانه تولید کننده در پاییز ۱۴۰۲ نسبت 
به تابســتان کاهش یافته و در ســطح ۵۷.۹ 
درصدی قرار گرفته اســت.به عقیده برخی از 
کارشناسان، افزایش تورم تولید کننده می تواند 
منجر به افزایش تورم مصرف کننده شود. چرا 
که تــورم تولید کننده نشــان می دهد قیمت 
خدمات به عنوان نوعــی کالا در مبدا تولید و 

پیش از رسیدن به دست مصرف کننده نهایی 
به چه میزان بالا رفته اســت.عرضه کنندگان 
نهایی با هدف کسب ســود قیمت این کالا را 
بیشــتر از قیمت خرید خود عرضه می کنند. 
بنابراین بررســی تورم تولیــد کننده خدمات 
می تواند ســیگنالی از تورم مصرف کننده این 
بخش نیز باشــد. به همین دلیــل، به آن نرخ 
تورم پیشران نیز گفته می شود. البته با توجه به 
شرایط اقتصادی در برخی از مواقع تورم مصرف 
کننده می تواند محرک تورم تولید کننده باشد.
البته در بخش خدمات چــون فاصله تولید تا 
مصرف خدمات نهایی اندک است، معمولا تورم 
تولیدکننده و مصرف کننده این بخش همسو و 

نزدیک به یکدیگر هستند.
برشاول؛

روندنزولیتورمسالانهتولیدکننده
بخشخدماتازسال92تا95

شواهد آماری نشان می دهد در بهار سال ۹۲ 
تورم سالانه تولید کننده بخش خدمات ۲۴.۹ 

درصد بوده اســت. به بیــان دقیق تر میانگین 
قیمت ۱۲ ماهه تولید خدمات در مبدا تولید در 
دوره منتهی به بهار ۹۲ نسبت به رقم مشابه در 
دوره منتهی به بهار ۹۱، به میزان ۲۴.۹ درصد 

بیشتر شده است.
بررسی ها نشان می دهد به صورت کلی روند 
تورم سالانه تولید کننده خدمات در سال ۹۲ تا 
پایان زمستان ۹۵ نزولی بوده است. در زمستان 
۹۵ این نرخ به ۸.۹ درصد رسیده که پایین ترین 
سطح تورم تولیدکننده بخش خدمات در ۱۱ 
ســال تحت بررسی بوده است. این رویه از بهار 
۹۶ به نحو دیگری بوده است؛ یعنی روند تورم 
ســالانه تولید کننده بخش خدمات از بهار ۹۶ 

صعودی شده است. 
برشدوم؛

ثبتبالاترینتورمسالانهتولیدکننده
خدماتدرسالجاری

نوسانات تورم ســالانه تولید کننده بخش 
خدمات از ســال ۹۴ تا ســال ۹۶ در بازه ۸.۹ 

تا ۲۶.۷ قرار داشــته است. این در حالی است 
که نوسانات تورم سالانه تولید کننده خدمات 
از سال ۹۶ تا پاییز امسال بسیار بیشتر از قبل 
بوده است. به بیان دقیق تر این نرخ از بهار ۹۶ 
تــا پاییز ۱۴۰۲ در بــازه ۱۰.۱ تا ۵۸.۸ درصد 

نوسان داشته است.
شواهد حاکی از آن اســت که در تابستان 
امسال تورم تولید کننده به ۵۸.۸ درصد رسیده 
اســت. این رقم بیشترین ســطح تورم سالانه 
تولید کننده خدمات در ۱۱ سال بررسی شده 
در این گزارش است. این نرخ در پاییز امسال به 

۵۷.۹ درصد کاهش یافته است. 
بررســی ها نشــان می دهد از بهــار ۹۹ تا 
تابستان امسال تورم سالانه تولید کننده همواره 
در حال افزایش بوده است. اما سرانجام پس از 
۳ سال، بار دیگر این روند شکسته شده و نرخ 

تورم پیشران خدمات پایین آمده است.
با توجه به اینکه تورم ســالانه تولید کننده 
خدمات کاهش پیدا کرده اســت، بنابر برخی 

نظریات اقتصــادی این احتمال وجود دارد که 
تورم کل سالانه مصرف کننده خدمات نیز دچار 

کاهش شود.
کاهشتورمفصلیتولیدکننده
بخشخدماتدرپاییز1402

طبق داده های منتشــر شــده توسط مرکز  
آمــار، از بهار ۹۲ تا پایان پاییز امســال، تورم 
فصلی تولیدکننده در بازه ۱.۳ تا ۱۶.۲ درصد 

نوسان داشته است. 
این رقــم درصد تغییرات شــاخص قیمت 
تولیــد کننده بخش خدمــات را در هر فصل 

نسبت به فصل قبل نشان می دهد.
تورم فصلی تولید کننده خدمات در زمستان 
۹۴ در کمترین ســطح خود طی بازه بررسی 
شده قرار داشته و معادل ۱.۳ درصد بوده است. 
به بیان دقیق تر می توان گفت در زمستان ۹۴ 
درصد تغییرات شــاخص قیمت تولید کننده 
نســبت به پاییز این سال، ۱.۳ درصد بالا رفته 

است. 

بررسی روند تورم تولیدکننده بخش خدمات در ایران

طلسم تورم خدمات شکست؛ تورم سالانه پس از ۳ سال نزولی شد
کاهش تورم سالانه و فصلی تولید کننده خدمات در پاییز

 جوابیه

 گزارشی با عنوان »شواف با اعداد دلچسب تر از واقعیات اقتصادی است به 
قلم پیمان مولوی« در تاریخ ۱۴۰۲/۱۱/۲۵ در آن روزنامه منتشــر شده است. 
روابط عمومی ســازمان برنامه و بودجه جوابیه ای را در این خصوص به روزنامه 
ارسال کرده است که به اطلاع خوانندگان میرسد.در این جوابیه آمده است که 
تولید ناخالص داخلی یک کشور ارزش پولی کالاها و خدماتی است که در بازه 

زمانی یک ساله تولید می شود. 
بدیهی است که برای مقایسه کشورها در سطح بین المللی نمی توان از عدد 
اسمی تولید ناخالص داخلی استفاده کرد و لازم است یک معیار مشترک برای 
ارزیابی و قابل مقایســه شدن وضعیت کشورها ارائه شــود.یکی از ابزارها برای 
مقایسه کشورها در ســطح بین المللی، شاخص برابری قدرت خرید است. این 
شاخص از قانونی به نام قانون قیمت واحد در اقتصاد ریشه می گیرد. بر اساس 
قانــون قیمت واحد، قیمت ســبدی از کالاهای قابل مبادله بر اســاس یک ارز 
مشترک در بین کشورهای مختلف برابر است. منطق این قانون نیز کاملًا روشن 
و مشــخص است. چرا که اگر قیمت سبد مشابه بر اســاس ارز مشترک برابر 
نباشــد، لاجرم این برابری با آربیتراژ کالاها حاصل می شود. مقایسه نرخ خرید 
یک سبد کالایی مشابه بین کشورهای مختلف نرخ ارزی را حاصل می کند که 

بر اساس برابری قدرت خرید به دست  آمده است. 
بر اســاس گزارش صندوق بین المللی پول در رابطه با تولید ناخالص داخلی 
ایران بر حسب شــاخص برابری قدرت خرید در سال ۱۴۰۱، نرخ دلار آمریکا 
بر اساس این شاخص حدود ۵۶۰۰ تومان محاسبه شده است. این شاخص که 
توسط آمار و اطلاعات نهادهای بین المللی تهیه و تولید می شود معیار مقایسه 
عادلانه تری را بین کشــورها فراهم می آورد. تولیــد ناخالص داخلی به قیمت 
جاری بر اســاس آمار بانک مرکزی در ســال ۱۴۰۱ حــدود ۱۰ هزار میلیارد 

تومان است. 
بر اساس شاخص برابری قدرت خرید، تولید ناخالص داخلی ایران به ارزش 
۱.۸۱ تریلیون دلار می باشــد و در مقایســه با دیگر کشــورها در رده نوزدهم 

جهان ایســتاده است. اگر این عدد را بر اســاس داده های مرکز آمار ایران که 
داده های رسمی کشــور هستند محاســبه کنیم، عدد تولید ناخالص داخلی با 
همــان نرخ برابری ۵۶۰۰ تومان، همین امروز ۲/۵ تریلیون دلار می شــود که 
در این صورت رتبه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران در این شاخص، ۱۵ است.
به تعبیر روشن تر اگر بخواهیم کشورها را از لحاظ میزان تولید ناخالص داخلی 
آن ها مقایســه کنیم بایستی به قدرت خریدِ تولید ناخالص داخلی کشور توجه 

کنیم نه عدد اسمی تولید ناخالص داخلی. 
بدین معنی که این میــزان از تولید ناخالص داخلی چه قدرت خریدی در 
آن کشور ایجاد می کند. این قدرت خرید است که سطح رفاه و مصرف مردم را 
مشخص می کند. محاسبه ارزش تولید ناخالص داخلی محاسبه شده را بر اساس 
نرخ ارز موجود در کشــورها نمی تواند مبنای مقایســه صحیحی باشد چرا که 
قدرت خرید واقعی GDP را تعیین نمی کند. به عنوان  مثال، درصد قابل توجهی 
از ســبد کالای مصرفی در کشــورها به واردات و بالتبع نرخ ارز بستگی ندارد، 
یا اینکه بخش قابل توجهی از تولیدات داخلی کشــورهای مختلف توسط نظام 
قیمت گذاری مبتنی بر مزیت های منطقه ای حمایت و پشتیبانی می شود همان 

نظامی که گاه به عنوان یارانه دولت به مردم شناخته می شود. 
با توجه به آنچه گفته شد، این شاخص دارای معیارهای تئوریک قوی است 
و شــاخصی نیست که صرفاً برای ایران بیان شــده باشد.برخی از کارشناسان 
اقتصادی، زمانی که این شــاخص را در مراجع و منابع جهانی اقتصاد می بینند 
هیچ انتقادی بر آن وارد نمی کنند؛ اما وقتی برای مقایسه ایران و سایر کشورها 
استفاده می شود آن را اساســاً از اعتبار ساقط می دانند. به نظر می رسد انتظار 
آن را دارند که از بین شــاخص های استاندارد بین المللی تنها از شاخص هایی 
استفاده شود که وضعیت کشور را نامطلوب و وخیم گزارش دهد.درواقع مواجهه 
این افراد با شاخص های اقتصادی بین المللی سرشار از سوگیری و جهت گیری 
است. واکنش به شــاخص تولید ناخالص داخلی برحسب برابری قدرت خرید 
به نحوی صورت می گیرد که گویی برخی برای نخســتین بار اســت که با این 

شاخص روبرو می شــوند که اگر چنین است بهتر است عنوان کارشناس را بر 
روی خود نگذارند.

کسانی که شاخص برابری قدرت خرید را برای مقایسه تولید ناخالص داخلی 
)اندازه اقتصاد( کشورها معتبر نمی دانند دقیقاً چه شاخصی را به عنوان جایگزین 
پیشنهاد می دهند؟ به نظر آن ها عدد تولید ناخالص داخلی کشور برحسب پول 
ملی بر کدام نرخ ارز باید تقســیم شــود؟ آیا منتقدین استفاده از روش برابری 
قدرت خرید اعتقاد دارند که عدد تولید ناخالص داخلی کشــور برحسب پول 
ملی را باید بر ارز بازار سیاه تلگرامی تقسیم کنیم؟ یا اگر تولید ناخالص داخلی 
ایران هم تراز کشورهای غیربرخورداری مانند کنگو محاسبه شود از منظر این 

کارشناسان صحیح قلمداد می شود؟ 
آیا این کارشناســان، سبد مصرف متوسط خانوارهای ایرانی را با امثال این 
کشورها که در شاخص توسعه انســانی دارای رتبه های بسیار پایینی هستند 
مقایســه می کنند؟ البته مرسوم شده که در رسانه های معاند، با استفاده از این 
محاسبات غلط انداز، ذهن برخی از هم وطنان را مشوش کنند و جالب آن است 
که برخی از کارشناســان داخلی از این اعداد ساختگی برای حمله به دولت و 
نظام اســتفاده می کنند.استفاده از شــاخص های مختلف اقتصادی متناسب با 
اهداف معینی صورت می گیرد. اینکه گفته شــود تولید ناخالص داخلی سرانه 

معیار بهتری برای مقایسه است؛ نیز الزاماً صحیح نیست. 
در جایی که هدف، مقایسه کشورها از لحاظ سطح رفاه باشد، تولید ناخالص 
داخلی سرانه برحسب برابری قدرت خرید شاخص مناسبی است؛ اما اگر هدف، 
مقایســه قدرت اقتصادی )اندازه اقتصاد( کشــورها باشــد لازم است از تولید 
ناخالص داخلی برحســب برابری قدرت خرید استفاده شود نه شاخص سرانه. 
به عنوان مثال در همین شاخص از لحاظ معیار تولید کل، کشور چین در رتبه 
اول دنیا قرار دارد. اما در شــاخص سرانه، رتبه چین ۷۲ است. آیا کارشناسانی 
که معتقدند شاخص سرانه مناسب تر است، این برداشت را دارند که چین هفتاد 

و دومین اقتصاد دنیاست؟ آیا حاضرند این را با صدای بلند بگویند؟

قدرت خرید تولید ناخالص داخلی کشورها مبنا است؛ نه عدد اسمی تولید ناخالص داخلی 

تحریم ها نقشه تجاری ایران را تغییر داد

پیشنهاد ایجاد جایگزین سوئیفت در بریکس




